²⁰⁶ Cfr. *Recollectae bolognesi*, II, p. 206.

²⁰⁷ Villani *Nuova Cronica*, I, pp. 588-9. A questo episodio Villani si riferisce ancora, anche se in modo molto più sintetico, in un altro luogo della sua compilazione (*Cronica*, XIII 74): «Ma guardisi del proverbio che disse Marco Lombardo al conte Ugolino di Pisa, quand'era nella sua maggiore felicità e

La proposizione «l'ira d'Iddio tosto gli sopravvenne», tradotta letteralmente da Benvenuto («...iram Dei venturam super eum»), sembra fornire una buona prova della filiazione. Le stesse parole si potevano leggere già nelle *recollectae* ferraresi, in cui l'episodio appariva in una veste un po' più ampia (ms. Ash. 839, c. 32va):

Ipse fuit ille qui dixit comiti Hugolino pisani *quod nihili deficiebat sini ira Dei*. Officium suum erat tentare inter dominos paces et ligas et concordias et parentelas. Et cum dominis Longobardie conuersabatur – ideo dicebatur “Longobardus”; et maxime stetit cum domino Trevisij²⁰⁸.

Barbano, curiosamente, non dà conto in questo caso della dipendenza del passo benvenutiano dalla fonte di Villani²⁰⁹. Lo stesso racconto era già stato esposto, in una versione molto più estesa e molto più aderente alla fonte, nelle chiose a *If*, XXXIII 13-8: si veda 1.sm.93.

2.sm.42. Pietro d'Abano e il suo servo

***Pg*, XVI 79-81; *Comentum*, III, pp. 438-9**

Nimis absurdum ergo videtur, quod homo subiiciatur coelo, cum potius astra sint facta propter hominem, quam e converso. Unde ad confirmandum propositum occurrit mihi res jocosa. Floruit, non est diu, in civitate Paduae quidam Petrus de Abano, eximius philosophus, astrologus, et medicus, qui ad tempus fuit in ista opinione prava. Accidit autem semel, quod accensus ira contra servum suum, qui nimis tarde redierat domum, volebat in furore iniicere manus in eum: tunc servus sagax subito usus est ingenio, et dixit: “Fateor, magister mi et domine, me errasse; sed unum verbum precor audire digneris, antequam a me meritam poenam exigas. Audivi saepe, ut bene recolo, te dicentem, quod omnia eveniant de necessitate; quomodo ergo poteram citius venire?”. Petrus magis iratus, porrigens manum ad baculum, clamare coepit: “Et necesse est, serve nequam, quod te dure corripiam de contumacia tua”. Tunc servus non territus, applicans manum ad capulum, dixit: “Et certe, magister insane, necesse est, quod infigam gladium in viscera tua”. Petrus autem timore temperante iram, dixit: “Semper stabis mecum, si voles; et promitto tibi, quod nunquam de caetero habebō opinionem istam, neque alteri suadebo”.